Sofyalı Bâlî Efendi

bugünkü Makedonya’nın sınırları içerisinde kalan Usturumca’da

(Strumitsa) doğdu. Zahirî ilimleri tahsile Sofya’da başlayan Sofyalı Bâlî

Efendi, tahsilini İstanbul’da tamamladı ve tekrar Sofya’ya geri döndü. Bâlî

Efendi, Sofya’nın Salâhiye (Salihiye-Kniajevo) semtinde hicrî 960 (1553)’da

Safer ayının son Cuma günü öğle vakti Allah’ın rahmetine kavuştu ve oraya

defnedildi.

Anahtar Kelimeler: Halvetiyye, sâlik, seyr u sülûk, nefis, etvâr-ı seb’a,

zikir, tezkiye, tasfiye, hilâfet, kerâmet.

Abstract
The prominent leather of the Khalwetiyya sect’s Sofyalı Bali Efendi was

çapraşık mevzularından biridir. Günümüz araştırmacı-yazarlar vahdet-i

vüdûd’un ortaya çıkışı, kaynağı ve bu ıstılahın ilk olarak kimler tarafından

ve ne zaman kullanıldığı hakkında pek çok fikir beyan etmişlerdir3. Kimileri

vahdet-i vücûd deyiminin İbn Arabî (ö. 638/1240) tarafından kullanılıp

kullanılmadığı sorusu üzerinde odaklanmış, kimileri İbn Arabî’nin şarihleri

tarafından kullanıldığını ileri sürmüş, kimileri de Sadreddin Konevî (ö.

673/1274) tarafından kullanıldğını beyan etmiştir. Fakat son araştırmalar bu

deyimin ilk defa İbn Arabî tarafından kullanıldığını ve onunla birlikte

geliştiğini ortaya çıkarmıştır4.

Şunu belirtmek gerekir ki, vahdet-i vücûd, İbn Arabî’nin bütün

metinlerinde açık bir temel düşünce olduğu ve bu temel düşüncenin onun

değerlendirme imkânından mahrum kalmak demekti5. Diğer taraftan vahdet-i

vücûd hiçbir kuramla karıştırılmayacak ölçüde insan topluluğuna ulaşmıştır.

Bunun nedeni ise hiç şüphesiz vahdet-i vücûdun bir tevhit yorumu oluşudur.

Gerek Sofyalı Bâlî Efendi gerekse halifeleri tevhid anlayışında

Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) tarafından düzenli hale getirilen vahdet-i

vücûd anlayışını kabullenmişler ve bu görüşün daha iyi ve doğru anlaşılması

için eserler te’lif etmişlerdir. Bu konuda Sofyalı Bâlî Efendi’nin te’lif ettiği

2 Arapça, varlığın birliği demektir. Allah’tan başka varlık olmadığının idrak ve

edilmeye ya da uygulanmaya başlanan zühd anlayışını benimsemişlerdir. Bu

sebepten dolayı başta devlet yöneticilerle yakın temas kurmanın zahidlik

bakımından herhangi bir sakıncasının olmadığını idrak etmişlerdir22. Bu

anlayışı benimseyen Sofyalı Bâlî Efendi, dili ve duasındaki bereketin devrin

padişahı Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) tarafından da takdir

olunduğunu; Bâlî Efendi’nin orduya dua ederek manevî destek sağlaması

için bazı seferlere davet edildiği23; yine Kanûnî Sultan Süleyman’a yazdığı

mektupla Balkanlar’da önemli bir kriz oluşturmuş olan Şeyh Bedreddin

Simâvi (ö. 823/1420) ve onun neslinden gelen Çelebi Halife’nin Dobruca24

ve Deliorman25 yöresindeki -gayr-ı sünnî- faaliyetleri detaylı bir şekilde

anlatmış, gerekli önlemlerin alınmaması durumunda yol açabileceği

tehlikeleri sıralamış ve bu sapkın faaliyetlerin durdurulmasını istemiştir26.

Bundan başka Yavuz Sultan Selim’in (ö. 927/1520) sadrazam (başvekil)

Rüstem Paşa’ya (ö. 968/1560) iltifat içerikli sözler kullanarak ona saygısını

ve sevgisini belirttiği bir mektup kaleme alır ve bu mektupta Osmanlı

ordusunun mağlup olduğu bir harpten ötürü Paşa’nın acısını yatıştırmaya

çalışır. Mektubun devamında ise gayr-ı sünnî faaliyetleriyle halkı rahatsız

eden Kızılbaşları şikâyet ettiği bilinmektedir27.

Sigetvar seferine Nureddinzâde’nin görmüş olduğu bir rüya

sonrası çıkıldığı kaydedilir. Kanûnî bu sefere Nureddinzâde’yi de

beraberinde götürür. Kanûnî bu seferde vefat etmiş yerine geçen oğlu Sultan

II. Selim Kıbrıs seferine çıkmadan önce Nureddinzâde’den dua istemiş, o

hem dua etmiş hem de halifesi Ahmet Şernûbî’yi (ö. 994/1585) sultanla

birlikte sefere göndermiştir32. Devlet yöneticileriyle yakın temas içinde

olduğundan dolayı Nureddinzâde’yi kıskanan ve sert sözlerle eleştirenler de

olmamış değil33; Nureddinzâde’yi eleştiren bu şahıs, Sofyalı Bâlî Efendi’nin

pîrdaşı Karabaş Şeyh Ramazan Efendi’nin (ö. 952/1545) halifesi olan34 ve

meczûbî tavrından ötürü kendisine ‘Sarhoş’ -takma- adıyla da bilinen Tireli

Bâlî Efendi’dir (ö. 980/1572)35. Tabi Nureddinzâde de kendisini eleştirenlere

karşı sükût etmeyip gereken cevabı vermiştir36.

III. Mürit-Mürşit

Sofyalı Bâlî Efendi’nin ele aldığı bir diğer önemli konu da mürit-

mürşit37 ilişkisidir. Ona göre, mürid mürşidine her durumda sadık olmalı,

şeytanın vesveselerine aldanarak onu terk etmemelidir.

görmekle ve sohbetinde bulunmakla endişe ve kaygılarından kurtulurlar41.

IV. Şerîat-Tarîkat
Tasavvuf anlayışında şerîat42, dinin zahirî denilen dış yönünü,

hakîkat ise, dinin özünü (batını) ihtiva etmektedir. Bu şerîat-hakîkat

konusunu Anadolu mutasavvıf ve düşünürlerinden Nizyazî Mısrî (ö.

1105/1694) ceviz benzetmesi ile izâh eder. Mısrî’ye göre şerîat, cevizin

kabuğu, hakîkat ise cevizin içidir; hakîkata ulaşmak isteyen kişi, mutlaka

cevizin kabuğunu kırmak zorundadır43. Bundan çıkarılması gereken anlam

ise ceviz kabuğunun (şerîatın) amacı, özü (bâtını) korumaktır; lâkin burada

de bâtınî/tasavvufî içeriklidir. Onların bu şekilde yetişmelerinin en büyük

sebebi zâhirî ve bâtınî ilimleri mükemmel bir şekilde öğrenip

kavramalarından kaynaklanır. Bâlî Efendi’nin vefatından sonra yerine geçen

Kurt Muhammed Efendi (ö. 996/1588) Sofya’da tekkede müridlerine İmam

Gazâlî Hazretleri’nin eserlerinin okumasını tavsiye ettiği rivayet edilmiştir47.

Bâlî Efendi’nin diğer halifesi Nureddinzâde’nin de Küçük Ayasofya

Zâviyesi’nde müridlerine tarîkat48 virtlerinden önce zâhirî ilimleri öğrettiği49;